INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe que

determine ao setor competente a implantação de um Hospital

Infantil com atendimento para criança de 0 a 14 anos.

Senhor Presidente:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe que determine ao setor

competente a implantação de um Hospital Infantil com atendimento para criança de 0 a 14 anos.

JUSTIFICAMOS que o objetivo da Indicação visa implementar as políticas públicas do setor da

saúde no tocante ao atendimento a criança, mas o equipamento diferenciaria o serviço prestado

em um hospital geral.

A hospitalização de uma criança pode ser uma experiência traumática e estressante tanto para ela

quanto para sua família. Por isso, é importante que os hospitais infantis sejam projetados de forma

a minimizar esse impacto e proporcionar um ambiente mais acolhedor e humano.

As diferenças vão desde a estrutura física do prédio, passando por móveis e ambientes, chegando,

é claro, ao atendimento de forma diferenciada e especializada.

Sabemos que questões orçamentárias podem dificultar a implantação de um projeto como este,

mas por outro lado pode-se pensar em uma adequação dentro de um equipamento de saúde já

existente, como o Centro Hospitalar Municipal, ou ainda em novas construções, como

a unidade que vem sendo levantada na Vila Luzita.

Designar uma área do equipamento para atendimento de nossas crianças, com todos os detalhes

já observados seria de grande valia para a cidade.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 02 de setembro de 2025.

Dra. Ana Veterinária

VEREADORA

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-02T10:20:47-0300